PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 06 de outubro de 2023.

Ofício nº 19714/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 531/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 531/2023, de autoria do Nobre Vereador Jairo Cardoso, encaminhado

pelo Ofício no 1096/2023-GP, de 10 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as áreas públicas no entorno da

Vila Brás, no Bairro Lancaster, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de

Recursos, por meio do Memorando no 53755, de 27 de setembro de 2023 e da Secretaria Extraordinária de

Acompanhamento de Projetos, Programas e Convênios Especiais, por meio do Memorando no 55569, de 4 de

outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 02bb1a28-f9bd-45b8-8625-01ea497e8726.

ID.: 1/7

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 18/10/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS

Data: 27/09/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 531 – DILAÇÃO DE PRAZO

Número:
53755/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos em atenção ao

requerimento 531/2023 o qual requer do Prefeito Municipal informações sobre as áreas no

entorno da Vila Brás, no Bairro Lancaster, vem através do presente informar:

1. Anexo ao presente segue mapa de localização com a identificação das áreas de

reserva técnica do município no entorno da localidade;

2. No momento não estão sendo desenvolvidos pela equipe técnica desta

Secretaria projetos para instalação de equipamentos públicos;

Com relação aos itens 3, 4 e 5, esta Secretaria informa que as tratativas de

convênios, projetos e programas que têm por objetivo captar novas parcerias, monitorar e

dar mais celeridade a iniciativas prioritárias com o Município desenvolvidas em conjunto

com o Governo Federal, Governo Estadual e a Itaipu Binacional, ficam a cargo da

Secretaria Extraordinária de Acompanhamento de Projetos, Programas e Convênios

Especiais. Ressalta-se que conforme divulgado e inclusive aprovado por esta casa leis, o

Projeto de Lei nº 141/2023 contemplará uma permuta de área para fins de construção de

250 moradias em parceria da Prefeitura com a Itaipu Binacoinal, tais moradias serão

destinadas para famílias que ocupam áreas de preservação permanente às margens do

rio Poti, na região da Vila Brás e a realocação possibilitará a recuperação do espaço e

investimentos em infraestrutura urbana.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARDUC ANTIPAS GONÇALVES RODRIGUES - DIRETOR DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO.

Andrey Bachixta Dias - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b87fd8e7-bf6a-4108-aa2e-92e80b2cddc7.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 02bb1a28-f9bd-45b8-8625-01ea497e8726.

ID.: 2/7

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 53.755/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 531 – DILAÇÃO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b87fd8e7-bf6a-4108-aa2e-92e80b2cddc7&cpf=05401760957

Hash do Documento

Código para verificação:
b87fd8e7-bf6a-4108-aa2e-92e80b2cddc7

3E8677153AAF2643B3EA6D19FC649CABFFCE92612BC1DFB2D4F4C31B46E5097D

Anexos

MAPA DE LOCALIZAÇÃO (1).pdf - ----
MAPA DE LOCALIZAÇÃO - CADASTRAL.pdf - ----

MARDUC ANTIPAS GONÇALVES RODRIGUES (Signatário) - CPF: ***74991807** em 03/10/2023
10:29:53 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

ANDREY BACHIXTA DIAS (Signatário) - CPF: ***01760957** em 03/10/2023 9:48:42 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 02bb1a28-f9bd-45b8-8625-01ea497e8726.

ID.: 3/7

IM
Ó
V
E
IS
D
O
M
U
N
IC
ÍP
IO

IN
F
O
R
M
A
Ç
Õ
E
S
O
B
T
ID
A
S
A
P
A
R
T
IR
D
A
B
A
S
E
C
A
R
T
O
G
R
Á
F
IC
A
D
O

M
U
N
IC
ÍP
IO
,

A
T
U
A
LI
Z
A
D
A

C
O
N
F
O
R
M
E

P
R
O
C
E
S
S
O
S

E
M
E
M
O
R
A
N
D
O
S
.

S
E
G
U
E

E
M

A
N
E
X
O

A
R
Q
U
IV
O

C
O
M

A
S
O
B
R
E
P
O
S
IÇ
Ã
O
IN
D
IV
ID
U
A
L
D
E
M
O
N
S
T
R
A
N
D
O
A
S
R
E
S
E
R
V
A
S

T
É
C
N
IC
A
S

D
O

M
U
N
IC
ÍP
IO

Q
U
E

N
Ã
O

E
S
T
Ã
O

E
M

U
S
O
,

C
O
N
S
ID
E
R
A
N
D
O

IM
A
G
E
M

D
E

S
A
T
É
LI
T
E
.

S
U
G
E
R
E
-S
E

C
O
N
F
IR
M
A
Ç
Ã
O
Q
U
A
N
T
O
À
P
R
O
P
R
IE
D
A
D
E
E
U
T
IL
IZ
A
Ç
Ã
O
D
O
S

IM
Ó
V
E
IS
M
A
P
E
A
D
O
S
.

E
st

e
do

cu
m

e
nt

o
 fo

i a
ss

in
a

do
 e

le
tr

on
ic

a
m

e
nt

e
 p

or
 v

á
rio

s
si

gn
at

á
rio

s.
P

a
ra

 v
e

rif
ic

a
r

a
s

as
si

n
at

ur
a

s
vá

 a
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
si

st
em

as
.p

m
fi.

p
r.

g
ov

.b
r/

rp
/s

id
p

ub
lic

o
/v

e
rif

ic
a

r
e

 u
til

iz
e

o
 c

ód
ig

o
 0

2
bb

1a
28

-f
9

bd
-4

5b
8-

86
25

-0
1e

a4
97

e8
72

6.

ID
.:

4/
7